Atque haec ut certis possemus noseeere signis,
aestusque pluviisque et agentis frigori uentis,
ipse Pater statuit quid menstrua Luna moneret ;
quo signo caderent austri ; quid saepe uidentes
agricolae propius stabulis armenta tenerent. 355
continuo, nentis surgentibus, aut freta ponti
incipiunt agitata tunescere et aridus altis
montibus audiri frigor, aut resonantia longe
litora misseri et nemorum increbrescere murmur.
iam sibi tum enrus male temperat unda carinis, 360
cum medio celeres renolant ex aequore mergi
clamorenque ferunt ad litora enique marinae
in steeo ludum fulicæ notasque palidis
deserit atque altam supra uolat ardea nubem.
saepe etiam stellas, nento impendente, uidebis 365
praecipites caelo labi, noetisque per umbras
flaminarum longus a tergo albescere tractus ;
saepe lenem paleam et frondes uolitare eadneas,
aut summa nantis in aqua colludere plumas.
at Boreae de parte trucis cum fulminat, et cum 370
Euriqe Zephyriqe tonat dominus : omnia plenis
rura natant fossis atque omnis nauita ponto
umida uela legit. nunquam imprudentibus imber
obfuit : aut illum surgente uallibus imis
aeriae fugere grues, aut buacula caelum 375
suspiciens patulæ captavit naribus auras,
aut arguta laeus circummolitanit hirundo,
et ueterem in limo rauiae cecinere querellam.
saepius et tectis penetralibus extulit oua
angustum formica terens iter, et bibit ingens 380
areus, et e pastu decedens agmine magno

248 *densantur* M. 251 *illis* Seneca Ep. 122.2, fortasse recte. 252 *praedicere* R. 260 *post* M. 266 *focili* P. 269
diducere M. 282 *inuertere* P¹. 284 *nites* R et fortasse Seruius. 288 *uel* R. 296 *trepidis* M R. 315 *iactentia* R. 318
consurgere R. 321 *migrantis* P¹. 327 *spumantibus* R. 334 *plangit* R, Seruius, qui interpretatur "resonare facit."
agnoscit autem clangunt. 337 *cuelo* M. 340 *casu* R. 351 *noseere* M², *discere* M¹ R. 357 *arduus* R. 360 *a curuis* R.

cororum increpuit densis exercitus alis.
iam uarias pelagi nolucres, et quae Asia circum
dulcibus in stagnis rimantur prata Caystri,
certatim largos umeris infundere rores, 385
nunc caput obiectare fretis, nunc currere in undas,
et studiō in cassum uideas gestire harenae.
tum cornix plena pluviā uocat improba uoce
et sola in secca secum spatiatur harenae.
ne nocturna quidem carpentes pensa puellae 390
nesciēre hiemem, testa cum ardente uiderent
scintillare oleum et putris concrecere fungos.
Nec minus ex imbrī soles et aperta serena
prospicere et certis poteris cognoscere signis :
nam neque tum stellis aries obtunsa uidetur 395
nec fratriis radiis obnoxia surgere Luna
tenuia nec lanae per caelum uellere ferri ;
non tepidum ad solem pinnas in litore pandunt
dilectae Thetidi aleycones, non ore solutos
immundi meminere sues iactare maniplos. 400
at nebulae magis ima petunt campoque reuū mbunt,
solis et occasum seruans de culmine summo
nequiquam seros exercet noctua cantus.
apparet liquido sublimis in aere Nisus,
et pro purpureo poenas dat Scylla capillo ; 405
quacumque illa leuen fugiens secat aethera pinnis,
ecce inimicus, atrox, magno stridore per auras
insequitur Nisus ; qua se fert Nisus ad auras,
illa leuem fugiens raptim secat aethera pinnis.
tum liquidas corui presso ter gutture noces 410
aut quater ingeminant, et saepe cubilibus altis,
nescio qua praeter solitum dulcedine laeti,
inter se in foliis strepitant ; iuuat imbribus actis
progeniem paruam dulcisque reuisere nidos ;
haut, equidem credo, quia sit diuinus illis 415
ingenium aut rerum fato prudentia maior ;
uerum, ubi tempestas et caeli mobilis umor
mutauere uias et Iuppiter uuidus austris
densem, erant quae rara modo, et, quae densa, relaxat,
uertuntur species animorum, et pectora motus 420
nunc alios, alios, dum nubila uentus agebat,
concipiunt : hinc ille auium concentus in agris
et laetae pecudes et ouantes gutturae corui.

Si uero solem ad rapidum lunasque sequentis
ordine respicies, numquam te crastina fallet 425
hora neque insidiis noctis capiere serenae.
luna, reuertentes cum primum colligit ignis,
si nigrum obscuro comprenderit aera cornu,
maximus agricolis pelagoque parabit imber ;
at si virgineum suffuderit ore ruborem, 430
uentus erit ; uento semper rubet aurea Phoebe.
sin ortu quarto, namque is certissimus auctor,
pura neque obtunsis per caelum cornibus ibit,
totus et ille dies, et qui nascentur ab illo
exactum ad mensem, pluia uentisque care bunt, 435
uotaque seruati soluent in litore nautae
Glaucō et Panopeae et Inoo Melicertae.
sol quoque et exoriens et cum se condet in undas
signa dabit ; solem certissima signa secuntur,
et quae mane refert et quae surgentibus astris. 440
ille ubi nascentem maculis uariauerit ortum
conditus in nubem medioque refugiter orbe,
suspecti tibi sint imbris ; namque urget ab alto
arboribusque satisque Notus pecorique sinister.
aut ubi sub lucem densa inter nubila sese 445
diuersi rumpent radii, aut ubi pallida surget
Tithoni croceum linquens Aurora cubile,
heu, male tum mitis defendet pampinus uuas :
tam multa in tectis crepitans salit horrida grando.

383 *uariae* M R, *uarias* probat Seruius. 386 *undam* R M². 399 "alii soluto ore accipiunt, id est nimium patenti" Seruius. 418 *unidus* R. 436 *ad litora* R. 439 *sequentur* M. 442 *refulserit* Consentius p. 398. 446 *rumpunt*, *surgit*, R. 454 *incipiunt* M¹ R g, *incipient* M². 457 *moueat* M¹. 461 *ferat* M¹ R. 470 *obscenae* M, *obsceni* cett. codd. 487 *sinistro* Schol. Bern., g, fortasse recte, ut sereno glossema sit. 491 *superi* coni. Markland, idque uidetur legisse Seruius, qui interpretatur "quasi exclamatio est ad deos." 508 *formantur* Nonius p. 380, Seruius ad Aen. 12. 304. 513 *addunt spatio* M, Scholia Bernensis, Bergensis et Monacensis Quintiliiani 8. 3. 78, Seruii Vaticanus, confirmant codd. Sili 16. 373 "in spatio addebat." *addunt spatia* R, *addunt in spatia* M², Seruii ceteri codd.

hoc etiam, emenso cum iam decedit Olympo, 450
profuerit meminisse magis ; nam saepe uidemus
ipsius in uoltu uarios errare colores ;
caeruleus pluianam denuntiat, igneus Euros ;
sin maculae incipient rutilo immiscerier igni,
omnia tum pariter uento nimbisque uidebis 455
feruere. non illa quisquam me nocte per altum
ire neque a terra moneat conuellerere funem,
at si, cum referetque diem condetque relatum,
lucidus orbis erit, frustra terrebere nimbus,
et claro siluas cernes Aquilone moueri. 460
denique, quid uesper serus uehat, unde serenas
uentus agat nubes, quid cogitet umidis Auster,
sol tibi signa dabit. solem quis dicere falsum
audeat ? ille etiam caecos instare tumultus
saepe monet fraudemque et operta tumescere bella.
ille etiam extincto miseratus Caesare Roman, 466
cum caput obscura nitidum ferrugine texit,
impiaque aeternam timuerunt saecula noctem.
tempore quamquam illo tellus quoque et aequora
ponti
obscenaeque canes importunaeque uolucres 470
signa dabant. quotiens Cyclopum effuerere in agros
uidimus undantem ruptis fornacibus Aetnam,
flammarumque globos liquefactaque uoluerre saxa !
armorum sonitum toto Germania caelo
audiit ; insolitis tremuerunt motibus Alpes. 475
uox quoque per lucos uolgo exaudita silentis,
ingens, et simulacra modis pallentia miris
uisa sub obscurum noctis ; pecudesque locutae,
infandum ! sistunt amnes terraueque dehiscunt
et maestum in lacrimat templis ebur aeraue sudant.
proluit insano contorquens uertice siluas 481
fluuiorum rex Eridanus, camposque per omnis
cum stabulis armenta tulit. nec tempore eodem
tristibus aut extis fibrae apparere minaces
aut puteis manare crux cessauit, et altae 485
per noctem resonare lupis ululantibus urbes.
non alias caelo ceciderunt plura sereno
fulgur, nec diri totiens arsere cometae.
ergo inter sese paribus concurrere telis
Romanas aries iterum uidere Philippi ; 490
nec fuit indignum superis, bis sanguine nostro
Emathiam et latos Haemi pinguescere campos.
scilicet et tempus ueniet, cum finibus illis
agricola, incuruo terram molitus aratro,
exesa inneniet scabra robigine pila, 495
aut grauibus rastris galeas pulsabit inanis,
grandiaque effossis mirabitur ossa sepulchrus.
di patrii, Indigetes, et Romule Vestaueque mater,
quaе Tuscum Tiberim et Romana Palatia seruas,
hunc saltem euerso iuuenem succurrere saeclo 500
ne prohibete ! satis iam pridem sanguine nostro
Laomedontea liuimus periuria Troiae ;
iam pridem nobis caeli te regia, Caesar,
inuidet, atque hominum queritur curare triumphos ;
quippe ubi fas uersum atque nefas : tot bella per
orbem,
tam multae scelerum facies ; non ullus aratro 506
dignus honos ; squalent abductis aria colonis,
et curuae rigidum falces conflantur in ensim.
hinc mouet Euphrates, illinc Germania bellum ;
uicinae ruptis inter se legibus urbes 510
arma ferunt ; saeuit toto Mars impius orbe ;
ut cum carceribus sese effudere quadrigae,
addunt in spatio, et frusta retinacula tendens
fertur equis auriga, neque audit currus habenas.

LIBER SECUNDVS

Hactenus aruorum cultus et sidera caeli,
nunc te, Bacche, canam, nec non silvestria tecum
uirgulta et prolem tarda crescentis oliuae.
huc, pater o Lenae ; tuis hic omnia plena
muneribus, tibi paupinco grauidis autumno 5
floret ager, spumat plenis videntia labris ;
huc, pater o Lenae, ueni, nudataque iuncto
tongue nouo mecum dereptis crura coturnis.

Principio arboribus uaria est natura creandis.
namque aliae, nullis hominum eogenitibus, ipsae 10
sponte sua uenient camposque et fluuina late
curua tenent, ut molle siler lentaeque genestae,
populus et glauca canentia fronde salicta ;
pars autem posito surgunt de semine, ut altae
castaneae, nemorinque Ioui quae maxima frondet
aesculus, atque habita Grais oracula querens. 16
pullulat ab radice aliis densissima silua,
ut cerasis ulmisque ; etiam Parnasia laurus
parua sub ingenti matris se subicit umbra.
hos natura modos primum dedit ; his genus omnne 20
siluarum fruticumque uiret nemorinque sacrorum.

Sunt alii, quos ipse uia sibi repperit usus,
hic plantas tenero abscondens de corpore matrum
depositus soleis ; hic stirpes obruit aruo
quadrifidasque sudes et acuto robore nallois ; 25
siluarunq[ue] aliae pressos propaginis arens
expectant et uia sua plantaria terra ;
nil radicis eagent aliae, sumnumque putator
haut dubitat terrae referens mandare caenam ;
quin et candicibus sectis, mirabile dictu, 30
truditur e sicco radix oleagina ligno ;
et saepe alterius ramos impune uideimus
uertere in alterius, mutataque insita mala
ferre pirum, et pruni lapidosa rubescere corna.

Quare agite o, proprios generatim discite cultus,
agricolae, fructusque feros mollite colendo, 36
neu segnes iaceant terrae. inuat Ismara Baccho
conserere atque oleum magnum nestire Taburnum.
tuque ades incepimusque una deuurre laboreu,
o decus, o fauna merito pars maxima nostrae, 40
Maeccenas, pelagoque uolans da uela patenti.
non ego cuncta meis amplecti nersibus opto,
non, mihi si linguae centum sint oraque centum,
ferrea uox ; ades et primi lege litoris oram ;
in manibus terrae ; non hic te earmine ficto 45
atque per ambages et longa exorsa tenebo.

Sponte sua quae se tollint in luminis auras,
infecunda quidem, sed lactea et fortia surgunt ;
quippe solo natura subest. tamen haec quoque, si
quis

inserat, aut serobibus mandet mutata subactis, 50
exuerit siluestrem anuum, cultuque frequenti
in quascumque noxes artes haut tarda sequentur.
nec non et sterilis quae stirpibus exit ab imis
hoe faciet, vacuos si sit digesta per agros ;
nunc altae frondes et rami matris opacant 55
crescentiae arduum fetus uruntque ferentem.
iam, quae seminibus iactis se sustulit arbos,
tarla uenit, seris factura nepotibus umbram,
pomaque degenerant suos oblitera priores,
et turpis auibus praedam fert una racemos. 60

Scilicet omnibus est labor impendendus, et omnes
cogendae in suleum ac multa mercede domandae,
set truncis oleac melius, propagine uites
respondent, solido Paphiae de robore myrtus ;

plantis et durae coryli nascuntur et ingens 65
fraxinus Herculeaque arbos umbrosa coronae
Chaoniique patris glandes ; etiam ardua palma
nascitur et casus abies uisura marinos.
inseritur nero et fetu nucis arbutus horrida,
et steriles platani malos gessere ualentis ; 70
castaneae tagus, ornusque incanuit albo
flore piri, glandemque sues fregere sub ulmis.

Nec modus inserere atque oculos inponere simplex.
nam, qua se medio trudunt de cortice gemmiae
et tenuis rumpunt tunicas, angustus in ipso 75
fit nodo sinus ; hinc aliena ex arbore gerim
includunt, ideo docent inolescere libro,
aut rursum enodes trunci resecantur, et alte
finditur in solidum cimeis uia, deinde feraces
planta immittuntur : nec longum tempus, et ingens
exit ad caelum ramis felicibus arbos 81
miraturque nonas frondes et non sua poma.

Praeterea genus haut unum, nec fortibus ulmis,
nee saliei lotoque neque Idacis cyprassis ;
nee pinguis unam in faciem nascuntur oliuae, 85
orchades et radii et amara pansiua baca
pomaque et Alcinoi siluae ; nec sureulus idem
Crustulis Syriisque pirus grauibusque nolens,
non eadem arboribus pendet uindemia nostris,
quam Methymnaeo carpit de palmite Lesbos ; 90
sunt Thasiae uites, sunt et Mareotides albae,
pinguisque hae terris habiles, leuioribus illae ;
et passo Psithia utilior, tenuisque Lageos,
temptatura pedes olim inineturaque lingnam :
purpleae, preeiaeque ; et quo te earmine dieam, 95
Rhaetica ? nec cellis ideo contendit Falernis,
sunt et Amninae uites, firmissima uina,
Tmolius ad surgi quibus et rex ipse Phanaeus ;
argitisque minor, cui non certauerit ulla
aut tantum illicere aut totidem durare per annos. 100
non ego te, Dis et mensis accepta secundis,
transierim, Rhodia, et tumidis, Bumaste, racemis.
sed neque quam multae species nec nomina quae sint,
est numerus ; neque enim numero comprehendere refert;
quem qui scire uelit, Libyei uelit aequorū idem 105
discere quam multae Zephyro turbentur harenac,
aut, ubi nauigis violentior incidit Eurus,
nosse quot lioni ueniant ad litora fluetus.

Nec uero terrae ferre omnes omnia possunt.
luminibus salices crassisque paludibus alni 110
nascuntur, steriles saxosis montibus ornati ;
litora myrteti laetissima ; denique apertos
Baechus amat collis, aquilonem et frigora taxi.
aspice et extremis dominum cultoribus orbem,
Eoasque domos Arabum pictosque Gelonos : 115
diniac arboribus patriae, sola India nigrum
fert hebenum, solis est torea virga Sabaeis.
quid tibi odorato referam sindantia ligno
balsamica et bacis semper frondentis acanthi ?
quid nemora Aethiopum, molli canentia lana ? 120
nellaque ut foliis depectant tenuia Seres ?
aut quos Oceano proprior gerit India lucos,
extremi sinus orbis, ibi aera uineere sumnum
arboris haut illae iactu potuere sagittae ?
et gens illa quidem sumptis non tarda pharetris. 125
Media fert tristis suos tardumque saporem
feliciis malii, quo non praescintis ullum,
pocula si quando saeuiae infecere noucreae
misereruntque herbas et non innoxia uerba,

II 8 direptis M. 22 aliae quas ipse uia M, aliae quas ipse uias Scaliger : uia confirmant Seruius et Schol. Bern.
47 auris M², Seruius, oras M¹. 52 uoles M. 54 fuciat M¹. 65 pro et durae legebatur etiam edurae, ut Seruius testatur et scholia Bernensia. 69 pro horrida legebatur etiam horrenses, teste Seruius et schol. Bern. 71 fagos M G, fagus Priscianus 1 p. 438 (Hertz) et schol. Bern. fagus autem nominativum singularis esse puto. 82 miratastque Seruius, miratasque M¹. 106 dicere M V. 121 "alii depectat legunt" Seruius.

auxilium uenit ac membris agit atra uenena. ipsa ingens arbos faciemque smillima lauro, et, si non alium late iactaret odorem, laurus erat; folia haud ullis labentia uentis; flos ad prima tenax; animas et olentia Medi ora fouent illo et senibus medicantur anhelis. 130
 Sed neque Medorum siluae, ditissima terra, nec pulcher Ganges atque auro turbidus Iermus landibus Italiae certent, non Bactra, neque Indi, totaque turiferis Panchaia pinguis harem. haec loca non tauri spirantes naribus ignem 135 inuertere satis innanis dentibus hydri, nec galeis densisque uirum seges horruit hastis; set grauidae fruges et Bacchi Massicus umor impleuere; tenent oleae armentaque laeta. hinc bellator equus campo sese arduus infert; 140 hinc albi, Clitumne, greges et maxima taurus uictima, saepe tuo perfusi flumine sacro, Romanos ad tempa deuuu duxere triumphos. hic uer adsiduum atque alienis mensibus aestas; bis grauidae pecudes, bis pomis utilis arbos. 145 at rabidae tigres absunt et saeuia leonum semina, nec miseros fallunt acomita legentis, nec rapit inmeus orbis per humum, neque tanto squameus in spiram tractu se colligit anguis. addit tot egregias urbes operumque labore, 150 tot congesta manu praeruptis oppida saxis, fluminaque antiquos subterlentent muros. an mare, quod supra, memorem, quodque adluit infra? anne lacus tantos, te, Lari maxime, teque, fluctibus et fremitu adsurgens, Benace, marino? 160 an memorem portus Luciferique addita claustra atque indignatum magnis stridoribus aequor, Iulia qua ponto longe sonat nulla refuso Tyrrhenusque fretis immittitur aestus Auernis? haec eadem argenti riuos aerisque metalla 165 ostendit nenis, atque auro plurima fluxit. haec genus acre nirum, Marsos pubemque Sabellam adsuetumque malo Ligurem Volcosque uerutos extulit, haec Decios, Marios, magnosque Camillos, Scipiadas duros bello, et te, maxime Caesar, 170 qui nunc extremis Asiae iam uictor in oris inbellem auertis Romanis arcibus Indum. salue, magna parens frugum, Saturnia tellus, magna uirum; tibi res antiquae laudis et artis ingredior, sanctos ausus recludere fontis, 175 Aseraeumque cano Romana per oppida carmen.

Nunc locus aruornum ingenii, qnae robora cuique, quis color, et quae sit rebus natura ferendis. difficiles primum terrae collesque maligni, tenuis ubi argilla et dumosus calculus aruis, 180 Palladia gaudent silua uinacis olivea. indicio est tractu surgens oleaster eodem plurinus et strati bacis siluestribus agri. at quae pinguis humus dulcique uiligne laeta, quique frequens herbis et fertilis ubere campus 185 (qualem saepe cana montis comuale solemus despicer); huic summis liquuntur rupibus amnes, felicemque trahunt limum) quique editus austro, et filicem curuis inuisam pascit araritis: hic tibi praeualidas olim multoque fluentis 190 sufficiet Baccho uitis, hic fertiliis uuae, hic latieis, qualem pateris libamus et auro, inflauit cum pinguis ebur Tyrrenus ad aras, lancibus et pandis fumantia reddimus exta. sin armenta magis studium uitulosque tueri, aut fetus ouium aut urentis culta capellas, saltus et saturi petitio longinquia. Tarenti, et qualem infelix amisit Mantua campum, pascentem niueos herboso flumine cynos:

non liquidi gregibus fontes, non gramina derunt, 200 et, quantum longis carpent armenta diebus, exigua tantum gelidus ros nocte reponet. nigra tere et presso pinguis sub uomere terra, et cui putre solum (namique hoc imitamus arando) optima frumentis; non illo ex aequore cernes 205 plura dominum tardis decedere plaustra iuuenies; aut unde iratus siluam deuexit arator et nemora euerit multos ignaua per annos, antiquasque domos autum cum stirpibus iniis eruit; illae altum nidis petiere relicti; 210 at rudis emituit impulsu uomere campus. nam ieuna quideu eluosi glarea ruris uix humili apibus casias roremque ministrat; et tofus scaber et nigris exesa chelydrys creta negant alios aequae serpentibus agros 215 dulcem ferre cibum et curuas praebere latebras. quae tenuum exhalat nebulae fumosque uolueris, et bibit uomore et, cum nolt, ex se ipsa remittit, quaeque suo semper uiridi se gramine uestit, nec scabie et salsa laedit robigine ferrum, 220 illa tibi laetis intextu uitibus ulmos, illa feras oleo est, illam experiere colendo et facilem pecori et patientem uomeri uinci. talem diues arat Capua et nicina Vesaeuo ora iugo et nacuis Clanius non aequus Aceris. 225 Nunc, quoquamque modo possiscognoscere, dicam. rara sit an supra morem si densa requires, altera frumentis quoniam fanet, altera Baccho, densa magis Cereri, rarissima quaeque Lyaeo: ante locum capies oculis, alteque iubelis 230 in solido putennu deuiniti, omnemque repones rursus humum et pedibus summas aequabis harenas. si derunt, rarum pecoriique et uitibus alnisi aptius uber erit; sin in sua posse negabunt ire loca et scrobibus superabit terra repletis, 235 spissus ager; glaebas cunctantis crassaque terga exspecta, et nalidis terram proscinde iuuenis. salsa autem tellus et quae perhibetur amara (frugibus infelix ea, nec mansuetus arando, nec Baccho genus, aut pomis sua nomina seruat) 240 tale dabit specimen: tu spissu uinine qualos, colaque prelorum fumosis deripe tectis; huc ager ille malus dulcesque a fontibus undae ad plenum calcentur; aqua eluctabitur omnis scilicet, et grandes ibunt per uinina guttas; 245 et sapor indicium faciet manifestus, et ora tristia temptantum sensu torquebit amaror. pinguis item quae sit tellus, hoc denique paeto discimus: haud umquam manibus iactata fatiscit, sed pieis in morem ad digitos lentescit habendo. 250 umida maiores herbas alit, ipsaque iusto laetior. a, nimium ne sit mihi fertili illa, nec se praeualidam primis ostendat aristis! quae grauis est, ipso tacitam se pondere prodit, quaeque leuis. promptum est oculis praediscere nigram, 255 et quis cui color. at sceleratum exquirere frigus difficile est: piceae tantum taxique nocentes interdum aut hederae pandunt uestigia nigrae.

His animaduersis, terram multo ante memento excoquere et magnos scrobibus concidere montis, 260 ante supinatas aquiloni ostendere glaebas, quam laetum infodias nitis genus. optima putri arna solo: id uenti curant gelidaeque pruinæ et labefacta monens robustus ingerat fossor. at, si quos hant ulla uiros uigilantia fugit, 265 ante locum similem exquirunt ubi priuina paretur arboribus seges et quo mox digesta feratur, mutatam ignorent subito ne semina matrem.

134 "ad prima est nomen pro aduertio" Seruius, *ad prima uulg. P* (*uidemur?*). 194 *patulis* M¹. 196 *ouium fetum* P, *ouium fetus* M. 202 *reponit* M. 220 *aut pro et* M². 221 *intexit* P. 222 *oleae* M. 227 *requires* M¹ P, *requiras* M² R. 247 *tristia temptantum sensu torquebat amaror* in libro qui "ex domo fuisset atque familia Vergili" Hyginus se inuenisse dixit (Gellius 1. 21). *amaror* M, Seruius, *amaro* P R, agnoscit Seruius. 253 *neu* M². 254 *prodet* M. 256 *quisquis* pro *quis cui* P M², *quis cuique* M¹, *quis cui* ciue R. *quisquis* probat Seruius. 260 *circum dare pro concidere* E.

quin etiam caeli regionem in cortice signant,
ut, quo quaeque modo steterit, qua parte calores 270
austrios tulerit, quae terga obuerterit axi,
restituant : adeo in teneris consuescere multum est.
collibus an plano melius sit ponere uitem,
quaere prins. si pinguis agros metabere campi,
densa sere ; in denso non seignior ubere Bacchus; 275
sin tumulis adelue solum collesque supinos,
indulgo ordinib; nec setius omnis in ungues
arboribus positis setio uia limite quadret.
ut saepe ingenti bello cum longa cohortes
explicuit legio et campo stetit agmen aperto 280
drectaque acies ac late fluctuat omnis
aere residenti tellus, needum horrida miscent
proelia, sed dubius mediis Mars errat in armis ;
omnia sint paribus numeris dimensa ntarum ;
non animum modo uti pascat prospectus inanem, 285
sed quia non aliter uires dabit omnibus aequas
terra, neque in vacuum poterunt se extendere rami.

Forsitan et scribibus quae sint fastigia quaeras.
ausim uel tenui uitem committere sulco.
altior ac penitus terrae defigitur arbos, 290
aesculus in primis, quae, quantum nertice ad auram
aetherias, tantum radice in Tartara tendit.
ergo non hiemis illani, non labra neque imbrues
conuellunt ; immota manet multosque nepotes,
multa uirum uolvens durando saecula uincit ; 295
tum fortis late ramos et brachia tendens
hue illuc, media ipsa ingentem sustinet umbram.

Neue tibi ad solem uergunt uinetu cudentem ;
neue inter nites corylum sere ; neue flagella
summa pete, aut summa defringe ex arbore plantas ;
tantus amor terrae ; neu ferro laede retinuo 300
semina ; neue oleum silvestris inserere truncoe :
nam saepe incantis pastoribus excidit ignis,
qui, furtum pingui primum sub cortice tectus,
robora comprehendit, frondesque clapsus in altas 305
ingentem caelo sonitum dedit ; inde scutis
per ramos uictor perque alta caenmina regnat,
et totum innoluit llammis nemus, et ruit atram
ad caelum pieca crassus caligine imbem,
praesertim si tempistas a vertice siluis, 310
inenbuit, glomeratque ferens incendia uentus,
hoe ubi, non a stirpe ualent caesaeque reuerti
possunt atque ima similes reuirescere terra ;
infelix superat foliis oleaster amaris.

Nec tibi tam prudens quisquam persuadeat anctor
tellurem Borea rigida spirante monere. 316
rura gelu tune elandit liemps, nec semine iacto
concretam patitur radicem adfigere terrae.
optima uinetis satio, cum uere rubenti
candida nenit anis longis iniuse colubris, 320
prima uel autunni sub frigore, cum rapidus Sol
nondum hieuenem contingit equis, iam praeferit aestas.
ner adeo frondi nemorum, ner ntile siluis,
uere tument terrae et genitalia semina posennit.
tum pater omnipotens feendis imbribus Aether 325
coningis in gremium lacteis descendit, et omnis
magnum alit, magno commixtus corpore, fetus.
anua tum resonant auibus uirginita canoris,
et Venerem certis repetunt armata diebus ;
partur almus ager, Zephyriisque tepentibus anris 330
laxant arua sinus ; superat tener omnibus humor ;
inque nouos soles audent se germina tuto
credere ; nec metuit sngentis pampli austros
aut actum caelo magnis aquilonib; imbrei,

sed trudit gemmas et frondes explicat omnis. 335
non alios prima crescentis origine mundi
inxuisse dies aliumque habuisse tenorem
crediderim ; ner illud erat, ner magnus agebat
orbis, et hibernis parcebant flatibus Euri :
eun primas lucem pendas hausere, uirumque 340
terra progenies duris caput extulit aruis,
immissaque ferae siluis et sidera caelo.
nec res hunc tenerae possent perferre laborem,
si non tanta quies iet frigusque caloreaque
inter et exciperet caeli indulgentia terras. 345

Quod superest, quaeunque premes uirgulta per
agros,
sparge lino pingni et multa memor oceule terra,
aut lapidum bibulum aut squalentis infode conchas ;
inter enim labentur aquae, tenuisque subibit
halitus atque animos tollent sata ; ianique reperti,
qui saxo super atque ingentis pondere testae 351
urgerent ; hoc ellus munimen ad imbres,
hoc nbi hiulea siti hundit canis aestifer arua.

Seminibus positis, superest didicere terram
saepius ad capita, et duros iactare bidentis, 355
am presso exercere solini sub nomine, et ipsa
flectere inctantes inter uineta inuencos ;
tum leuis calamus et rasae hastilia uirgae
fraxineaque aptare sindes, furcasque naientis,
uiribus eniti quarum et contempnere nentos 360
adsuescant, summasque sequi tabulata per ulmos.

Ac dum prima nous adolescit frondibus aetas,
parendum teneris, et, dum se laetus ad auram
palnes agit laxis per purum innissus habenis,
ipsa acie nondum falcis temptanda, sed uncis 365
carpenda manibus frondes interque legendae :
inde ubi iam ualidis amplexae stirpibus ulmos
exierint, tunc strige comas, tunc brachia tonde ;
ante reformidant ferrum ; tum denique dura
exerce imperia, et ramos compesce fluentes. 370

Texendae saepes etiam et pecus omne tenendum,
praeceps dnum frons tenera imprudensque laborum ;
cui super indigas hiemis solempne potentem
silnestres ura adsidue capræaque sequaces
includunt, pascuntur oues auidaque junaceae. 375
frigora nec tantum cana concreta primita,
aut granis inennib; scopulis arentibus aetas,
quantum illi noenere greges, dñeque uenenum
dents et admorsu signata in stirpe cicatrix.
non aliam ob culpam Baccho eaper omnibus aris 380
caeditur et ueteres inuenit proscænia hidi,
præmiaque ingenii pagos et compita circumi
Thesidae posuere, atque inter pocula laeti
mollibus in pratibus unctos saluere per utres,
nee non Ausoniu, Troia gens missa, coloni 385
uersibus incomptis Indunt risuque soluto,
oraque corticibus sumunt horrenda cauatis,
et te, Baeche, noeant per carmina laeta, tibique
oscilla ex alta suspendunt mollia pinu.
hinc omnis largo pubescit uinea fetu, 390
completum uallesque cauea saltusque profundi,
et quoemque dens circum caput egit honestum.
ergo rite suu Baccho dicimus honorem
carminibus patrii lanceisque et liba feremus,
et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram, 395
pinguiaque in neribus torrebimus exta columnis.

Est etiam ille labor enrandis uitibus alter,
eui uniuersam exhausti satis est : namque omne
quodannis

270 steterint, tulerint M. 287 se om. I' R. 292 radicem M P. 294 per annos V, Nonius p. 525. 296 pandens g,
agnoscunt schol. Bern. 302 oleas M. 316 moueri I' R, Nonius p. 380, mouere M. 318 concretum M P. 330 trencu-
tibus P R, agnoscunt schol. Bern. 332 germina Celsus ap. Seruium, grama M R, gramine I' P. 336 alias I' P. 339
hiberni M. 341 terra M², Philargyrius, Seruus, ut uidetur, Lactantius Inst. 2. 10. ferrea M¹, Anthol. Lat. 17.
229, p. 57 Riese. 343 suffice M¹. 344 calorique P, defendit Philargyrius, uersum adferens ex Mercatore Plauti (860)
“nec calor nec frigus metuo.” 351 ingenti M¹, Nonius p. 418. 353 seindit P. nestipr P. 354 deducere M. 359
bicornis V pro ualentis. 365 acies P M², agnoscit Seruus. 367 uiribus M². 370 ualentis R. 372 “fronds est
uera lectio et antiqua” Sernius. apud Nonium 114, 486 fortasse seribendum est fronds. 374 caprac M. 379 ad-
morsum P, admorsu R, a morso M¹, a morsu M², admorso g, Seruus. 382 ingentis M P, ingeniis R: utrumque
agnoscunt Philargyrius et Seruus. 384 salicre R M². 388 exhaustis M: exhausti confirmat Seruus. quodannis P R,
quot annis M.

terque quaterque solum scindendum, glaebaque uersis
aeternum frangenda bidentibus; omne leuandum 400
fronde nemus. reddit agricolis labor actus in orbem,
atque in se sua per uestigia uoluitur annus.
ac iam olim seras posuit cum uinea frondes
frigidus et siluis aquilo decussit honorem,
iam tum acer curas uenientem extendit in annum
rusticus et curuo Saturni dente relictam 406
persequitur uitem attondens singitque putando.
primus humum fodito, primus deuecta cremato
sarmenta et uallos primus sub tecta referto;
postremus metito. bis uitibus ingruit umbra; 410
bis segetem densis obducunt sentibus herbae;
durus uterque labor: laudu ingentia rura,
exiguu colito. nec non etiam aspera rusci
uimina per siluam et ripis fluialis harundo
caedit incoltique exercet cura salicti. 415
iam uinctae uites, iam falcem arbusta reponunt,
iam canit effectos extremus uinitor antes:
sollicitanda tamen tellus puluisque inouendus
et iam maturis metuendus Iuppiter unis.

Contra non ulla est oleis cultura; neque illae 420
procuruam expectant falcem rastrosque tenaces,
cum semel haeserunt aruis aurasque tulerunt;
ipsa satis tellus, cum dente recluditur unco,
sufficit umorem et grauidas cum uomere fruges;
hoc pinguem et placitam Paci nutritor oliuam. 425

Poma quoque, ut primum trunco sensere ualentis
et uires habuere suas, ad sidera raptim
ui propria nituntur opisque haut indiga nostrae.
nec minus interea fetu nemus omne grauescit,
sanguineisque inulta rubent auaria bacis: 430
tendentur cytisi, taedas silua alta ministrat,
pascunturque ignes nocturni et lumina fundunt:
et dubitant homines serere atque impendere curam?
quid maiora separar? salices humilesque genestae,
aut illae pecori frondem aut pastoribus umbras 435
sufficient, saepemque sati et pabula melli.
et iuuat undantem buxo spectare Cytorum
Naryciaeque picis lucos, iuuat arua uidere
non rastris, hominum non ulli obnoxia curae.
ipsae Caucasio steriles in uertice siluae, 440
quas animos Euri adsidue franguntque feruntque,
dant alias aliae fetus, dant utile lignum
nanigiis pinos, dominibus cedrunque eypressosque;
hinc radios triuere rotis, hinc tympana plaustris
agricolae et pandas ratibus posuere carinas; 445
uiminibus salices fecundae, frondibus ulmi,
at myrtus ualidis hastilibus et bona bello
cornus; Ituraeos taxi torquentur in arcus;
nec tiliae leues aut torno rasile buxum
non formam accipiunt ferroque cauantur acuto; 450
nec non et torrentem undam leuis innatet alnus,
missa Pado; nec non et apes examina condunt
corticibusque cauis uitiosaeque ilicis aluo.
quid memorandum aequa Baccheia dona tulerunt?
Bacchus et ad culpam causas dedit: ille furentis 455
Centauros leto domuit, Rhoetumque Pholquinque
et magno Hylaeum Lapithis eratere minantem.

O fortunatos nimium, sua si bona norint,
agricolas, quibus ipsa, procul discordibus armis,
fundit humo facilem uictum iustissima tellus! 460
si non ingentem foribus domus alta superbis
mane salutantum totis uomit aedibus undam,
nec uarios inhiant pulchra testudine postis
inlusasque auro uestes Ephyreiaque aera,
alba neque Assyrio fucatur lana ueneno, 465
nec casia liquidi corruptitur usus oliui:
at secura quiles et nescia fallere uita,

diues opum uariarum, at latis otia fundis,
speluncae uiuique lacus, at frigida Tempe
mugitusque boum mollesque sub arbore somni 470
non absunt; illie saltus ac lustra ferarum,
et patiens operum exiguoque adsueta iuuentus,
sacra deum, sanctique patres; extrema per illos
iustitia excedens terris uestigia fecit.